

# Ansøgning til Biodiversitetspuljen

## Formål

Det konkrete formål er at understøtte det frivillige lokale havelaug i at omdanne den gamle have ved Rytterskolen på Brønshøj Torv til en mønster-have set med biodiversitetsbriller - til glæde for havens gæster og til inspiration for lokale haveejere. Det betyder at der ikke kun er en gevinst for biodiversiteten i selve haven, men at haven også kan benyttes til at vise og inspirere haveejere, boligforeninger og grundejerforeninger i området til at deltage i arbejdet med at øge biodiversiteten.

I et lidt større perspektiv er formålet også at understøtte den lokale borgerdrevne vision og [helhedsplan](#) for Brønshøj Kulturakse, der danner rammen for udviklingen af udearealerne i området fra Brønshøj Torv til Brønshøj Vandtårn, med fokus på fællesskaber og biodiversitet. Området binder flere af kommunens kulturinstitutioner sammen og visionen er at binde kulturen sammen med grønne, bæredygtige og indbydende rammer. Rytterskolens have er en del af kulturaksen og blot et første skridt i en større transformation.

## Projektbeskrivelse

En aktørgruppe bestående af områdets foreninger, havelaug, institutioner, borgere og lokaludvalg arbejder for at fremme implementeringen af [helhedsplanen](#) for Brønshøj Kulturakse. Aktørgruppen ledes af Kultur & Fritid Brønshøj Husum (Rasmus Elleby) og Lokaludvalget (Søren Krøigaard) i samarbejde.

I juni måned afholdt aktørgruppen og lokaludvalgets biodiversitetsgruppe en biodiversitetsworkshop på kulturaksen under ledelse af 'Vild med Vilje' og med deltagelse af kommunens byrumsforvalter. [Afslutningsrapporten](#) foreslår bl.a., at Rytterskolens have omdannes til et skoleeksempel på en have med høj biodiversitet.

Haven består af en stringent struktur med fire relativt store bede. Haven har gennem mange år været passet af et frivilligt havelaug, der ikke har haft meget hjælp siden kommunens frivilligkoordinatorer ophørte. Det betyder at haven i dag er præget af lidt tilfældige tiltag, samt hvad der er muligt at skaffe af stauder mv. fra lokale haveejere - primært eksotiske eller fremavlede planter, herunder invasive arter.

[Afslutningsrapporten](#) fra workshoppen anbefaler en række tiltag i haven, men først og fremmest, at der udarbejdes en plan, som de frivillige kan arbejde efter. Planen skal indeholde en oversigt over hvilke arter, der skal være i de fire bede, en vejledning i hvordan de plantes og en beskrivelse af drift og pleje. Det er vigtigt, at de frivillige inddrages i arbejdet med planen, og at der laves en grundig overlevering af planen, så der skabes ejerskab og fællesskabet styrkes. Der ansøges derfor midler både til udvikling og til overlevering af planen.

(Estimat: kr 10.000,- til udvikling og kr 5.000,- til overlevering.)

Der søges også om midler til indkøb af planter. [Afslutningsrapporten](#) foreslår, at de fire bede kunne tematiseres, med spiselige planter, lægeplanter og biodiversitets tema

med hjemmehørende planter. Der søges også om midler til trædesten, lavt stakit og herudover skal der købes jord, bortskaffes jord samt lejes maskingravning (Estimat: kr 31.500,-)

Endelig søges der om midler til at etablere et lille vandsystem, baseret på tagvand fra Rytterskolen, som anbefalet i slutrapporten. Systemet kan bestå af en regnvandstank, et vandkar i hvert bed samt diverse fittings, slanger og materialer til små render.

(Estimat: kr 5.000,-)

Arbejdet med beplantning og etablering af vandsystemet varetages af frivillige i samarbejde med PKR/TMF. Der er i budgettet medtaget kr 3000,- til print og opsætning af formidlingsskilte.



**Budget for Rytterskolens have 2023 priser eks. moms**

Haveplan inkl. Overdragelsesworkshop	15.000
Stauder/løg/frø	12.000
Jord	3.000
Maskingravning ved entreprenør	8.000
Bortskaffelse af affald	3.500
Lavt stakit omkring de 4 bede	1.000
Vandfåde til insekter	4.000
Formidlingsskilte	3.000
Kompost ordning til haveaffald/hegn til afklip	1.000
Regnvandsopsamling til vanding	1.000
Trædesten i bedene	3.000
I alt	54.500

